SECRETARIA OA

Administração
ffleiAmeMty

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTiO
-”s>:ew

LEI N° 8.844, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Especial e Suplementar no
orçamento do exercício de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2022, créditos especiais, no valor
global de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), com as seguintes classificações:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.15.453.3023.1319 - Pavimentação Asfáltica De Vias
3.4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

1801 - Cessão Onerosa R$ 1.471.923,75

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
11.03 - Setor De Indústria E Comércio

11.03.22.661.3020.1301 - Infraestrutura De Distritos Industriais
3.4.4.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

0001 - Livre................................................................. R$ 528.076,25

Art. 2o Fica aberto ao orçamento de 2022, créditos suplementares, no valor global de
R$ 7.354.397,06 (Sete milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e sete reais
e seis centavos), com as seguintes classificações:

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.01 - Gabinete Da Secretaria

08.01.04.122.3023.2066 - Man.Serv.Administrativo Secr.Obras
36711/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre R$ 50.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
0801 - Gabinete Da Secretaria

08.01.04.122.3023.2066 - Man.Serv:Administrativo Secr.Obras
36576/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Jurídica

0001 - Livre R$ 30.660,24

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.15.453.3023.2151 - Manutenção De Vias Públicas Urbanas
38061/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre R$ 5.373.736,82

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.18.541.3025.2630 - Manut.Praças Publicas E Areas Verdes

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

AdministraçãoEg- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PfJpREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
BesS» capital da hospitalidade e da logística

E GESTÃO

env

36506/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo
0001 - Livre....................... R$ 100.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.04 - Setor De Obras E Serviços

08.04.18.541.3025.2630 - Manut.Praças Publicas E Areas Verdes
36507/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0001 - Livre R$ 20.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.05 - Vias Públicas Urbanas E Interior

08.05.20.608.3022.2283 - Manutenção De Estradas No Interior
37133/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre R$ 300.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
0805 - Vias Públicas Urbanas E Interior

08.05.20.608.3022.2283 - Manutenção De Estradas No Interior
37140/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0001 - Livre R$ 500.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.3024.2310 - Serviços Podas E Recolhimentos Galhos
36927/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre R$ 150.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.3024.2310 - Serviços Podas E Recolhimentos Galhos
36928/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0001 - Livre R$ 100.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.3024.2311 - Serviços De Coleta De Rsu
36527/3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre R$ 200.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.3024.2311 - Serviços De Coleta De Rsu
36529/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0001 - Livre R$ 500.000,00

08 - SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
08.08 - Departamento De Saneamento Básico

08.08.17.512.3024.2314 - Manutenção/Ampliação Da Drenagem Urbana
37045/3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros-Pessoa Juridica

0001 - Livre R$ 30.000,00

Art. 3o Para cobertura dos créditos abertos pelos arts. 1o e 2o será utilizado:

I - O superávit financeiro do exercício de 2021 dos seguintes recursos no valor de
R$ 4.156.921,59 (quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e um reais e

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

Administração
/VleoimenlS'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTiO

env

cinquenta e nove centavos), nos termos do § 1o, inciso I, do art. 43 da lei federal n° 4.320/1964,
conforme demonstrado no anexo I desta lei.

A) 0001: Livre, no valor de R$ 3.780.660,24 (três milhões, setecentos e oitenta mil,
seiscentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos); e

B) 1801: Cessão onerosa, no valor de R$ 376.261,35 (trezentos e setenta e seis mil,
duzentos e sessenta e um reais e trinta e cinco centavos).

II - O excesso de arrecadação das seguintes receitas no valor de r$ 4.969.399,22
(quatro milhões, novecentos e sessenta e nove mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte e dois
centavos), nos termos do § 1o, inciso II, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme
demonstrado no anexo II desta Lei.

A) 4.1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 - Rem. de Dep. de Rec. Não Vine. (0001)
B) 4.1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 - Dividendos - Principal (0001)................
C) 4.1.3.2.1.00.6.0.00.00.00 - Juros Sobre Capital Próprio - Principal (0001) ....R$
D) 4.1.7.1.8.99.1.1.02.00.00 - Transferência Da Cessão Onerosa (1801)

R$ 2.598.111,42
R$ 439.491,69

836.133,71
R$ 1.095.662,40

III - A anulação parcial no valor de R$ 227.822,35 (duzentos e vinte e sete mil,
oitocentos e vinte e dois reais e trinta e cinco centavos), nos termos do § 1o, inciso III, do art. 43 da
Lei Federal n° 4.320/1964, das seguintes dotações orçamentárias:

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
11.03 Setor De Indústria E Comércio

11.03.22.661.3020.1301 - Infraestrutura De Distritos Industriais
37620/3.4.4.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0001 - Livre....................................................... R$ 40.000,00

11 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
11.03 - Setor De Indústria E Comércio

11.03.22.661.3020.1301 - Infraestrutura De Distritos Industriais
37620/3.4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras E Instalações

0001 - Livre...................................................... R$ 187.822,35

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de junho de 2022.

Mjltpn Sehmitz
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bojésina
Secretárip^ae Administração e Gestão
OP91/2022/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

Fozendq .ESTADO DO Rí O GRANDE DO SUL
, PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento & C- v i y- ii r

Al, flV

ANEXO í

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 0001 - LIVRE
DESCRIÇÃO VALOR

37.997.240,24
37.997.240,24

ATIVO FINANCEIRO (I)
Saldo Bancário em 31/12/2021

6.060.118,67
785.833,55

5.025.808,53
248.476,59

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
Restos à Pagar de Exercícios AnterioresO

SUPERÁVIT FINANCEIRO fim = f I) - fill 31.937.121,57
VALOR JÁ UTILIZADO flV) 28.156.461,33
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO [V] 0,00

3.780.660,24UTILIZADO NESTE PROJETO (VI)
SALDO FINAL (111) - ÜV) - (VI - fVi) 0,00

RECURSO: 1801 - CESSÃO ONEROSA
DESCRIÇÃO VALOR

376.261,35
376.261,35

ATIVO FINANCEIRO (I )
Saldo Bancário em 31/12/2021

PASSIVO FINANCEIRO ( II)
Restos à Pagar Processados
Restos à Pagar Não Processados
Restos à Pagar de Exercícios Anteriores

0,00
0,00
0,00
0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO fill) = f H - f II) 376.261,35
VALOR IÁ UTILIZADO (IV) 0,00

O CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V] 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 376.261,35
SALDO FINAL fill) - flVj - (VI - (VI) 0,00

N

DdmelSchu
Apnte de Planejamento

e Qrçgfflsriíc?

s*V
SECRETARIA DAESTÂDO DO RÍO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

««ms

ANEXO II

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação
Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal1.3.2.1,00.1.1.02.00

Tendência dePrevisão
Adicional Arrecadado EXCESSO

(c + d)-(a + b)
Previsão Inicial ArrecadaçãoMês (d)(a) í£)

janeiro
207.354,82 142.091,1565.263,67Fevereiro

275.026,65340,290,3265.263,67Março
277.493,61342.757,2865.263,67Abril
231.500,00296.763,6765.263,67Maio
226.500,00291.763,6765.263,67junho
221.500,00286.763,6765.263,67julho
216.500,00281.763,6765.263,67AgostoO 276.763,67 211.500,0065.263,67Setembro

271,763,67 206.500,0065.263,67Outubro
201,500,00266.763,6765.263,67Novembro

518.527,33 388.000,00130.527,33Dezembro
2.598.111,422.490.873,00 890.402,42783.164,00TOTAL

juros sobre o Capital Próprio1.3.2.1.00.6.1.00.00
Tendência de
Arrecadação

Previsão Arrecadado EXCESSO
{c + d)-(a + b}

Previsão Inicial AdicionalMês (d)Ca) ÍÇl(bl
janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio

222.688,95222,688,95junho
(277.311,05)222.688,95500.000,00julho

222.688,95222,688,95Agosto
222.688,95222,688,95Setembro
222.688,95222.688,95Outubro

222,688,95 222.688,95NovembroO Dezembro
1.336.133,71 836.133,71500.000,00TOTAL

Dividendos1.3.2.2.00.1.1.00.00
Tendência de
Arrecadação

Previsão
Adicional Arrecadado EXCESSO

(c + d)-(a + b)
Previsão InicialMês

(d)(a) M
janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio

406.581,95junho 406.581,95
406.581,95 (793.418,05)julho 1.200.000,00
406.581,95Agosto 406.581,95

Setembro 400.000,00 406.581,95 6.581,95
Outubro 400.000,00 406.581,95 6.581,95
Novembro 406.581,95 406.581,95
Dezembro

1.200.000,00 800.000,00 2.439.491,69TOTAL 439,491,69

ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA
Setor de Contabilidade e Orçamento

SECRETARIA DA

H
b f.- V f t: o
MlJriií.»'».!. ■.;!

Outras Transferências da União - Cessão Onerosa1.7.1.8.99.1.1.02.00
Tendência de
Arrecadação

Previsão
Adicional Arrecadado EXCESSO

(c + d)-(a + b)
Previsão InicialMês

(d)(a) M M
Janeiro
Fevereiro
Março
Abril

1.095.662,40 1.095.662,40Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro© Novembro
Dezembro

1.095.662,40 1.095.662,40TOTAL

1
Zi

Dime! Sçhu
Ageüíe íS® Píansjamenta

@ Orçarossto

O